青岛农业大学学生工作处

关于举办第五届辅导员素质能力大赛的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议精神，落实

《普通高等学校辅导员队伍建设规定》要求，不断提升我校辅导

员的理论水平、职业能力和专业素养，经研究决定举办青岛农业

大学第五届辅导员素质能力大赛。

一、组织单位

学生工作处

二、参赛人员

全体专职辅导员

三、比赛项目

（一）初赛（总分 100 分）

比赛内容：基础知识测试（100 分）

采用闭卷方式进行，重点考察辅导员理论素养和业务知识，

题型包括：单选题、不定项选择题、简答题和综合分析题。基础

知识测试内容主要包括党的创新理论、路线方针政策；党史、新

中国史、改革开放史、社会主义发展史及新冠肺炎疫情防控知识；

党和国家关于高校思想政治工作的重要会议及文件精神；辅导员

业务素质和专业知识等。基础知识测试限时 90 分钟。

根据初赛成绩，选拔前 20 名选手进入复赛环节。

（二）复赛（总分 100 分）

比赛内容：主题演讲（100 分）

主要考察辅导员党史知识储备、语言表达能力和逻辑思维水

平。参赛选手进行党史主题演讲，以中国共产党的百年奋斗史特

别是齐鲁大地和我校发展中的党史故事为基本内容组织材料，撰

写演讲辞；演讲内容要紧扣主题，追溯党的百年奋斗史，表达对

党的忠诚和炽热情怀。限时 6 分钟。

复赛组织两轮选拔，总成绩前 6 名选手进入决赛环节。

（三）决赛（总分 200 分）

比赛内容：

1.案例研讨（100 分）

主要考察辅导员分析问题、研判问题、思考问题、解决问题

的综合应用能力。案例研讨以“AB 角随机组合”的形式开展研

讨，分组进行，每组设置 AB 两队，参赛选手比赛前 10 分钟抽题

准备。上半段由 A 队选手作答，B 队选手提问；下半段由 B 队选

手作答，A 队选手提问。每名选手比赛限时 8 分钟。评委结合问

答情况分别对选手进行评分，作答分数占比 80%,提问分数占比

20%。

2.谈心谈话（100 分）

主要考察辅导员对学生特征、学生成长成才规律的了解把握

程度，对学生的教育引导能力、解决实际问题的能力等。参赛选

手提前 10 分钟抽题，模拟真实场景，与提问学生开展谈心谈话，

评委现场进行打分。比赛限时 6 分钟。

四、成绩计算方法

个人总成绩＝基础知识×20%＋演讲对谈×20%＋案例研讨

×30%＋谈心谈话×30%

团体总成绩＝初赛选手平均成绩×70%＋复赛选手的平均成

绩（两轮成绩取高分）×15%＋决赛选手成绩×15%

五、奖项设置

本次大赛设个人一等奖 2 名、二等奖 4 名、三等奖 6 名、优

胜奖 8 名，设团体优胜奖 6 项。

                                学生工作处

2021 年 5 月 8 日

附件 1

青岛农业大学第五届辅导员素质能力大赛赛程

项目 日期 时间 内容

初赛 5 月 17 日上午 8:30-10:00 基本知识

复赛 5 月 26 日上午 8:30-11:30 主题演讲

决赛 6 月 9 日上午

8:30-10:00 案例研讨

10:00-11:00 谈心谈话

附件 2

青岛农业大学第五届辅导员素质能力大赛

参赛报名表

单位：                        2021 年  月  日

选手

序号
姓名 性别 年龄

从事辅导员

工作年限
联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

附件 3

青岛农业大学第五届辅导员素质能力大赛

各环节评分细则

一、基础知识（100 分）：略

二、主题演讲（100 分）

项 目 评价标准 分 值

演讲内容

观点正确、鲜明，主题深刻、集中，角

度新颖、得当；事、情、理交融，逻辑

严谨，说服力强；材料典型、充分，事

例恰当、生动。

40

演讲技巧

普通话标准，口齿清晰，语音纯正；语

言生动、形象，语气、语调、声音、节

奏富于变化，轻重缓急，抑扬顿挫切合

演讲内容；能准确、恰当地表情达意，

富有感情；仪表端庄，表情自然，形体

动作大方得体。

30

熟练程度 脱稿演讲，表达流畅。 10

整体效果

演讲精彩有力，具有强大的鼓舞性、激

励性、说服力、感召力，使人在美的享

受中受到了深刻教育。

20

三、案例研讨（100 分）

项 目 评分标准 分 值

分析问题
研判准确，分析到位，观点正确，能抓住问

题的关键，对问题的理解符合实际情况。
30

解决问题

能迅速提出正确的解决思路和可操作性强的

解决方案，处理方法正确、得当。对辅导员

处理类似问题有一定的示范性和指导性。

30

回答问题
能围绕问题重点，深入分析原因，做出有效

回答。
20

提 问
提出的问题能抓住案例关键，利于深入辨析

问题原因，促进案例研讨、解决问题。
20

四、谈心谈话（100 分）

项 目 评分标准 分 值

政策导向
能够准确把握大学生思想政治教育理论政

策及舆论导向
20

分析能力
善于抓住学生特征和问题实质，有针对性

的开展思想工作。
30

效果良好
富有说服力，对学生的教育引导效果明

显。
30

沟通技巧 能够熟悉掌握沟通技巧，现场掌控有度。 20